
Zahlen • Daten • Fakten

Wahlvorschläge 

Der Landeswahlleiter und 
die Kreiswahlleiter

www.wahlen.thueringen.de

Bundestagswahl in Thüringen  
am 22. September 2013 



Zeichenerklärung
§	 Paragraph

&	 und

%	 Prozent

–	 nichts vorhanden (genau Null)

.	 Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten

0	 weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts

x	 Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

Herausgeber:
Thüringer Landesamt für Statistik

Europaplatz 3, 99091 Erfurt

Postfach 90 01 63, 99104 Erfurt

Telefon:	 0361 37-84642 / 84647

Telefax:	 0361 37-84699

Internet:	 www.statistik.thueringen.de

E-Mail:	 auskunft@statistik.thueringen.de

Auskunft erteilt:
Büro des Landeswahlleiters

Telefon:	 0361 37-84120

Herausgegeben im August 2013

Bestell-Nr.: 29 403

Preis: 5,00 EUR

Fotos: PROFILPR & Werbeagentur GmbH

© Thüringer Landesamt für Statistik, Erfurt 2013

Für nichtgewerbliche Zwecke sind Vervielfältigung und unentgeltliche Verbreitung,  
auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet. Die Verbreitung, auch auszugsweise,  
über elektronische Systeme/Datenträger bedarf der vorherigen Zustimmung.

Alle übrigen Rechte bleiben vorbehalten.



Bundestagswahl in Thüringen 
am 22. September 2013

Wahlvorschläge

Eine Gemeinschaftsveröffentlichung 
des Landeswahlleiters und der 

Kreiswahlleiter

Thüringer Landesamt für Statistik





Thüringer Landesamt für Statistik, Landeswahlleiter, Kreiswahlleiter, Bundestagswahl in Thüringen am 22. September 2013, Wahlvorschläge 3

Vorbemerkungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 4
	
Abkürzungsverzeichnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 5
	
1.	 Wahlkreiseinteilung zur Bundestagswahl 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 6
1.1	 Landesübersicht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 6
1.2.	Zuordnung der Gemeinden zu den Bundestagswahlkreisen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 7
	
2.	 Bewerber bei den Bundestagswahlen 2013 und 2009 nach Parteien . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 12
	
3.	 Weibliche Bewerber bei den Bundestagswahlen 2013 und 2009 nach Parteien . . . . . . . .         	 12
	
4.	 Bewerber bei der Bundestagswahl 2013 nach Altersgruppen und Parteien . . . . . . . . . . .            	 13
4.1	 Bewerber in den Wahlkreisen und Landeslisten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 13
4.2	 Bewerber in den Wahlkreisen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 14
4.3	 Bewerber in den Landeslisten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15
	
5.	 Verzeichnisse der Bewerber bei der Bundestagswahl 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 16
5.1	 Bewerber in den Wahlkreisen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 16
5.2	 Bewerber in den Landeslisten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
5.3	 Alphabetisches Verzeichnis der Bewerber . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 27
	
6.	 Älteste und jüngste Bewerber bei der Bundestagswahl 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30

Inhaltsverzeichnis



4 Thüringer Landesamt für Statistik, Landeswahlleiter, Kreiswahlleiter, Bundestagswahl in Thüringen am 22. September 2013, Wahlvorschläge

Vorbemerkungen

Am 22. September 2013 findet die Wahl zum 18. Deutschen Bundestag statt. Sie wird in Thüringen in 
neun Bundestagswahlkreisen durchgeführt. Insgesamt ist das Bundesgebiet in 299 Wahlkreise eingeteilt.

Für die Vorbereitung und Durchführung der Bundestagswahl 2013 gelten folgende Vorschriften:

–	das Bundeswahlgesetz in der Fassung der Bekanntmachung vom 23. Juli 1993 (BGBl. I S. 1288, 
1594), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 3. Mai 2013 (BGBl. I S. 1082) und

–	die Bundeswahlordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. April 2002 (BGBl. I S. 1376), 
zuletzt geändert durch die Verordnung vom 13. Mai 2013 (BGBl. I S. 1255)

Wahlberechtigt sind alle Deutschen im Sinne des Artikels 116 Abs. 1 des Grundgesetzes, die am Wahl-
tage das 18. Lebensjahr vollendet haben und nicht nach § 13 Bundeswahlgesetz vom Wahlrecht aus-
geschlossen sind.

Jeder Wahlberechtigte hat bei der Bundestagswahl zwei Stimmen. In den Deutschen Bundestag werden 
598 Abgeordnete gewählt, davon 299 nach Kreiswahlvorschlägen in den Wahlkreisen (Erststimme) und die 
übrigen nach Landeslistenvorschlägen (Zweitstimme).

Der Bundestag wird auf vier Jahre gewählt.

Mit diesem gemeinsamen Statistischen Bericht des Landeswahlleiters und der Kreiswahlleiter der Bundes-
tagswahlkreise in Thüringen werden die Wahlvorschläge zur Bundestagswahl 2013 in Thüringen vorgelegt. 
Grundlage dafür bilden die Niederschriften über die Zulassung der Wahlvorschläge. Der Bericht enthält die 
Daten der endgültig zur Wahl stehenden Bewerber. Neben zahlenmäßigen Angaben über die zugelassenen 
Kreiswahlvorschläge bzw. Landeslisten nach Parteien sind auch Angaben über die Bewerber nach dem 
Alter und Geschlecht enthalten.

In Thüringen wurden folgende Parteien mit Landeslisten und Einzelbewerber in den Wahlkreisen zur Bundes- 
tagswahl 2013 zugelassen:

Parteien mit Landeslisten	 Einzelbewerber

 
	 1.	CDU

	 2.	DIE LINKE

	 3.	SPD

	 4.	FDP

	 5.	GRÜNE

	 6.	NPD

	 7.	PIRATEN

	 8.	ÖDP / Familie ..

	 9.	REP

	10.	MLPD

	11.	AfD

	12.	FREIE WÄHLER

Personenbezeichnungen sind in diesem Bericht aus Gründen der besseren Lesbarkeit meist in der 
sprachlich maskulinen Form verwendet, betreffen aber stets jeweils beide Geschlechter.

Brechlin, Jörg – PARTEI DER VERNUNFT – Wahlkreis 194

Meißner, Wilfried – Totalitarismusabwehr – Wahlkreis 196
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Abkürzungsverzeichnis

Parteien
AfD		  Alternative für Deutschland

CDU		  Christlich Demokratische Union Deutschlands

GRÜNE		  BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN

DIE LINKE		  DIE LINKE

FDP		  Freie Demokratische Partei

FREIE WÄHLER		  FREIE WÄHLER in Thüringen

MLPD		  Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands

NPD		  Nationaldemokratische Partei Deutschlands

ÖDP / Familie ..		  Ökologisch-Demokratische Partei / Familie, Gerechtigkeit, Umwelt

PARTEI DER VERNUNFT	 Partei der Vernunft

PIRATEN		  Piratenpartei Deutschland

REP		  DIE REPUBLIKANER

SPD		  Sozialdemokratische Partei Deutschlands

Sonstige Abkürzungen
FH		  Fachhochschule

MdB		  Mitglied des Deutschen Bundestages

MdL		  Mitglied des Thüringer Landtags

Nr.		  Nummer

OT		  Ortsteil

OS		  Ortschaften

Wkr.		  Wahlkreis
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1. Wahlkreiseinteilung zur Bundestagswahl 2013

Nordhausen

Sömmerda

Altenburger
Land

Weimar
Erfurt

Jena
Gera

Gotha

Greiz

Hildburghausen

Sonneberg

Kyffhäuserkreis

Wartburgkreis

Eichsfeld

Ilm-Kreis

Schmalkalden-
Meiningen Saalfeld-Rudolstadt

Saale-
Holzland-
Kreis

Saale -
Orla -
Kreis

Unstrut-Hainich-Kreis

Weimarer Land

Suhl

Eisenach

189

190

191

192

193 194

195

196
197

189	 Eichsfeld – Nordhausen – Unstrut-Hainich-Kreis I

190	 Eisenach – Wartburgkreis – Unstrut-Hainich-Kreis II

191	 Kyffhäuserkreis – Sömmerda – Weimarer Land I

192	 Gotha – Ilm-Kreis

193	 Erfurt – Weimar – Weimarer Land II

194	 Gera – Jena – Saale-Holzland-Kreis

195	 Greiz – Altenburger Land

196	 Sonneberg – Saalfeld-Rudolstadt – Saale-Orla-Kreis

197	 Suhl – Schmalkalden-Meiningen – Hildburghausen

1.1	 Landesübersicht
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Wahlkreis
Gebiet des Wahlkreises

Nr. Name

189	 Eichsfeld – Nordhausen – 	 der Landkreis Eichsfeld mit den Gemeinden: 
	 Unstrut-Hainich-Kreis I		  Am Ohmberg, Arenshausen, Asbach-Sickenberg, Berlingerode, 
			   Bernterode (bei Heiligenstadt), Birkenfelde, Bodenrode-West-
			   hausen, Bornhagen, Brehme, Breitenworbis, Büttstedt, Buhla, 
			   Burgwalde, Deuna, Dieterode, Dietzenrode/Vatterode, Dingelstädt, 
			   Ecklingerode, Effelder, Eichstruth, Ferna, Freienhagen, Fretterode, 
			   Geisleden, Geismar, Gerbershausen, Gernrode, Gerterode, 
			   Glasehausen, Großbartloff, Hausen, Haynrode, Heiligenstadt, 
			   Helmsdorf, Heuthen, Hohengandern, Hohes Kreuz, Hundes-
			   hagen, Kallmerode, Kefferhausen, Kella, Kirchgandern, Kirch-
			   worbis, Kleinbartloff, Kreuzebra, Krombach, Küllstedt, Leinefelde-
			   Worbis, Lenterode, Lindewerra, Lutter, Mackenrode, Marth, 
			   Niederorschel, Pfaffschwende, Reinholterode, Röhrig, Rohrberg, 
			   Rustenfelde, Schachtebich, Schimberg, Schönhagen, Schwobfeld, 
			   Sickerode, Silberhausen, Sonnenstein, Steinbach, Steinheuterode, 
			   Tastungen, Teistungen, Thalwenden, Uder, Volkerode, Vollenborn, 
			   Wachstedt, Wahlhausen, Wehnde, Wiesenfeld, Wingerode, 
			   Wüstheuterode

		  der Landkreis Nordhausen mit den Gemeinden:
			   Bleicherode, Buchholz, Ellrich, Etzelsrode, Friedrichsthal, 
			   Görsbach, Großlohra, Hainrode/Hainleite, Harztor, Harzungen, 
			   Heringen/Helme, Herrmannsacker, Hohenstein, Kehmstedt, 
			   Kleinbodungen, Kleinfurra, Kraja, Lipprechterode, Neustadt/Harz, 
			   Niedergebra, Nohra, Nordhausen, Sollstedt, Urbach, Werther, 
			   Wipperdorf, Wolkramshausen

		  vom Unstrut-Hainich-Kreis die Gemeinden:
			   Anrode, Dünwald, Mühlhausen/Thüringen, Rodeberg, Südeichsfeld
			   (OS Hildebrandshausen, Lengenfeld unterm Stein), Unstruttal

190	 Eisenach – Wartburgkreis – 	 die kreisfreie Stadt Eisenach
	 Unstrut-Hainich-Kreis II	 der Wartburgkreis mit den Gemeinden: 
			   Andenhausen, Bad Liebenstein, Bad Salzungen, Barchfeld-		
			   Immelborn, Berka v.d. Hainich, Berka/Werra, Bischofroda,  
			   Brunnhartshausen, Buttlar, Creuzburg, Dankmarshausen,  
			   Dermbach, Diedorf/Rhön, Dippach, Dorndorf, Ebenshausen,  
			   Empfertshausen, Ettenhausen a.d. Suhl, Fischbach/Rhön,  
			   Frankenroda, Frauensee, Geisa, Gerstengrund, Gerstungen,  
			   Großensee, Hallungen, Hörselberg-Hainich, Ifta, Kaltenlengsfeld,  
			   Kaltennordheim, Klings, Krauthausen, Lauterbach, Leimbach,  
			   Marksuhl, Martinroda, Merkers-Kieselbach, Mihla, Moorgrund,  
			   Nazza, Neidhartshausen, Oechsen, Ruhla, Schleid, Seebach,  
			   Stadtlengsfeld, Tiefenort, Treffurt, Unterbreizbach, Urnshausen,  
			   Vacha, Völkershausen, Weilar, Wiesenthal, Wölferbütt, Wolfsburg- 
			   Unkeroda, Wutha-Farnroda, Zella/Rhön

		  vom Unstrut-Hainich-Kreis die Gemeinden:
			   Altengottern, Bad Langensalza, Bad Tennstedt, Ballhausen, 
			   Blankenburg, Bothenheilingen, Bruchstedt, Flarchheim, Großen-
			   gottern, Großvargula, Haussömmern, Herbsleben, Heroldishausen, 
			   Hornsömmern, Issersheilingen, Kammerforst, Kirchheilingen,  

1.2	 Zuordnung der Gemeinden zu den Bundestagswahlkreisen
1.	 Wahlkreiseinteilung zur Bundestagswahl 2013
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			   Kleinwelsbach, Klettstedt, Körner, Kutzleben, Marolterode, 
			   Menteroda, Mittelsömmern, Mülverstedt, Neunheilingen, Nieder-
			   dorla, Obermehler, Oppershausen, Schlotheim, Schönstedt, 
			   Südeichsfeld (OS Heyerode, Katharinenberg), Sundhausen, 
			   Tottleben, Urleben, Vogtei, Weberstedt, Weinbergen

191	 Kyffhäuserkreis – Sömmerda – 	 der Kyffhäuserkreis mit den Gemeinden:
	 Weimarer Land I		  Abtsbessingen, Artern/Unstrut, Bad Frankenhausen/Kyffhäuser, 
			   Bellstedt, Borxleben, Bretleben, Clingen, Donndorf, Ebeleben, 
			   Etzleben, Freienbessingen, Gehofen, Gorsleben, Greußen, 
			   Großenehrich, Hauteroda, Helbedündorf, Heldrungen, Hemleben, 
			   Heygendorf, Holzsußra, Ichstedt, Kalbsrieth, Kyffhäuserland, 
			   Mönchpfiffel-Nikolausrieth, Nausitz, Niederbösa, Oberbösa, Ober-
			   heldrungen, Oldisleben, Reinsdorf, Ringleben, Rockstedt, Roß-
			   leben, Sondershausen, Thüringenhausen, Topfstedt, Trebra, Voigt-
			   stedt, Wasserthaleben, Westgreußen, Wiehe, Wolferschwenda

		  der Landkreis Sömmerda mit den Gemeinden:
			   Alperstedt, Andisleben, Beichlingen, Bilzingsleben, Büchel, 
			   Buttstädt, Eckstedt, Ellersleben, Elxleben, Eßleben-Teutleben, 
			   Frömmstedt, Gangloffsömmern, Gebesee, Griefstedt, Großbrem-
			   bach, Großmölsen, Großneuhausen, Großrudestedt, Günstedt, 
			   Guthmannshausen, Hardisleben, Haßleben, Henschleben, Herrn-
			   schwende, Kannawurf, Kindelbrück, Kleinbrembach, Kleinmölsen, 
			   Kleinneuhausen, Kölleda, Mannstedt, Markvippach, Nöda, Olbers-
			   leben, Ollendorf, Ostramondra, Rastenberg, Riethgen, Riethnord-
			   hausen, Ringleben, Rudersdorf, Schillingstedt, Schloßvippach, 
			   Schwerstedt, Sömmerda, Sprötau, Straußfurt, Udestedt, Vogels-
			   berg, Walschleben, Weißensee, Werningshausen, Witterda, 
			   Wundersleben

		  vom Landkreis Weimarer Land die Gemeinden:
			   Apolda, Bad Berka, Bad Sulza, Ballstedt, Berlstedt, Blankenhain,
			   Buchfart, Buttelstedt, Döbritschen, Eberstedt, Ettersburg, Franken-
			   dorf, Großheringen, Großobringen, Großschwabhausen, Hammer-
			   stedt, Heichelheim, Hetschburg, Hohenfelden, Kapellendorf, 
			   Kiliansroda, Kleinobringen, Kleinschwabhausen, Klettbach, Köd-
			   deritzsch, Kranichfeld, Krautheim, Kromsdorf, Lehnstedt, Leuten-
			   thal, Liebstedt, Magdala, Mattstedt, Mechelroda, Mellingen, 
			   Nauendorf, Neumark, Niederreißen, Niederroßla, Niedertrebra, 
			   Nirmsdorf, Oberreißen, Obertrebra, Oettern, Oßmannstedt, Pfiffel-
			   bach, Ramsla, Rannstedt, Rittersdorf, Rohrbach, Saaleplatte, 
			   Sachsenhausen, Schmiedehausen, Schwerstedt, Tonndorf, 
			   Umpferstedt, Vippachedelhausen, Vollersroda, Wiegendorf, 
			   Willerstedt, Wohlsborn

192	 Gotha – Ilm-Kreis	 der Landkreis Gotha mit den Gemeinden:
			   Ballstädt, Bienstädt, Brüheim, Bufleben, Crawinkel, Dachwig, 	
			   Döllstädt, Drei Gleichen, Emleben, Emsetal, Eschenbergen, 
			   Friedrichroda, Friedrichswerth, Friemar, Georgenthal/Thür. Wald, 
			   Gierstädt, Goldbach, Gotha, Gräfenhain, Großfahner, Günthers-
			   leben-Wechmar, Haina, Herrenhof, Hochheim, Hohenkirchen, 

Wahlkreis
Gebiet des Wahlkreises

Nr. Name

1.2	 Zuordnung der Gemeinden zu den Bundestagswahlkreisen
1.	 Wahlkreiseinteilung zur Bundestagswahl 2013
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			   Hörsel, Leinatal, Luisenthal, Molschleben, Nesse-Apfelstädt, 
			   Nottleben, Ohrdruf, Petriroda, Pferdingsleben, Remstädt, 
			   Schwabhausen, Sonneborn, Tabarz/Thür. Wald, Tambach-
			   Dietharz/Thür. Wald, Tonna, Tröchtelborn, Tüttleben, Walters-
			   hausen, Wangenheim, Warza, Westhausen, Wölfis, Zimmernsupra

		  der Ilm-Kreis mit den Gemeinden:
			   Alkersleben, Altenfeld, Angelroda, Arnstadt, Böhlen, Bösleben-
			   Wüllersleben, Dornheim, Elgersburg, Elleben, Elxleben, 
			   Frankenhain, Frauenwald, Friedersdorf, Gehlberg, Gehren, 
			   Geraberg, Geschwenda, Gillersdorf, Gossel, Gräfenroda, Groß-
			   breitenbach, Amt Wachsenburg, Herschdorf, Ilmenau, Ilmtal, 
			   Kirchheim, Langewiesen, Liebenstein, Martinroda, Möhrenbach, 
			   Neusiß, Neustadt am Rennsteig, Osthausen-Wülfershausen, 
			   Pennewitz, Plaue, Rockhausen, Schmiedefeld am Rennsteig, 
			   Stadtilm, Stützerbach, Wildenspring, Wipfratal, Witzleben, 
			   Wolfsberg

193	 Erfurt – Weimar –	 die kreisfreie Stadt Erfurt
	 Weimarer Land II	 die kreisfreie Stadt Weimar

		  vom Landkreis Weimarer Land die Gemeinden:
			   Bechstedtstraß, Daasdorf a. Berge, Hopfgarten, Isseroda,
			   Mönchenholzhausen, Niederzimmern, Nohra, Ottstedt a. Berge, 
			   Troistedt

194	 Gera – Jena –	 die kreisfreie Stadt Gera
	 Saale-Holzland-Kreis	 die kreisfreie Stadt Jena

		  der Saale-Holzland-Kreis mit den Gemeinden:
			   Albersdorf, Altenberga, Bad Klosterlausnitz, Bibra, Bobeck, 
			   Bollberg, Bremsnitz, Bucha, Bürgel, Dornburg-Camburg, Crossen 
			   an der Elster, Eichenberg, Eineborn, Eisenberg, Frauenprießnitz, 
			   Freienorla, Geisenhain, Gneus, Gösen, Golmsdorf, Graitschen b. 
			   Bürgel, Großbockedra, Großeutersdorf, Großlöbichau, Groß-
			   pürschütz, Gumperda, Hainichen, Hainspitz, Hartmannsdorf, 
			   Heideland, Hermsdorf, Hummelshain, Jenalöbnitz, Kahla, Karls-	
			   dorf, Kleinbockedra, Kleinebersdorf, Kleineutersdorf, Laasdorf, 
			   Lehesten, Lindig, Lippersdorf-Erdmannsdorf, Löberschütz, 
			   Mertendorf, Meusebach, Milda, Möckern, Mörsdorf, Nausnitz, 
			   Neuengönna, Oberbodnitz, Orlamünde, Ottendorf, Petersberg, 
			   Poxdorf, Quirla, Rattelsdorf, Rauda, Rauschwitz, Rausdorf, 
			   Reichenbach, Reinstädt, Renthendorf, Rothenstein, Ruttersdorf-
			   Lotschen, Scheiditz, Schkölen, Schleifreisen, Schlöben, 
			   Schöngleina, Schöps, Seitenroda, Serba, Silbitz, St.Gangloff, 
			   Stadtroda, Sulza, Tautenburg, Tautendorf, Tautenhain, Thier-
			   schneck, Tissa, Trockenborn-Wolfersdorf, Tröbnitz, Unterbodnitz, 	
			   Waldeck, Walpernhain, Waltersdorf, Weißbach, Weißenborn, 
			   Wichmar, Zimmern, Zöllnitz

Wahlkreis
Gebiet des Wahlkreises

Nr. Name

1.2	 Zuordnung der Gemeinden zu den Bundestagswahlkreisen
1.	 Wahlkreiseinteilung zur Bundestagswahl 2013
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195	 Greiz – Altenburger Land	 der Landkreis Greiz mit den Gemeinden:
			   Auma-Weidatal, Bad Köstritz, Berga/Elster, Bethenhausen, Bocka, 
			   Brahmenau, Braunichswalde, Caaschwitz, Crimla, Endschütz, 
			   Gauern, Greiz, Großenstein, Hain, Harth-Pöllnitz, Hartmannsdorf, 
			   Hilbersdorf, Hirschfeld, Hohenleuben, Hohenölsen, Hundhaupten, 
			   Kauern, Korbußen, Kraftsdorf, Kühdorf, Langenwetzendorf, 
			   Langenwolschendorf, Lederhose, Linda b. Weida, Lindenkreuz, 
			   Lunzig, Mohlsdorf-Teichwolframsdorf, Münchenbernsdorf, 
			   Neugernsdorf, Neumühle/Elster, Paitzdorf, Pölzig, Reichstädt, 
			   Ronneburg, Rückersdorf, Saara, Schömberg, Schwaara, Schwarz-
			   bach, Seelingstädt, Steinsdorf, Teichwitz, Weida, Weißendorf, 
			   Wildetaube, Wünschendorf/Elster, Zedlitz, Zeulenroda-Triebes

		  der Landkreis Altenburger Land mit den Gemeinden:
			   Altenburg, Altkirchen, Dobitschen, Drogen, Fockendorf, Frohns-		
			   dorf, Gerstenberg, Göhren, Göllnitz, Göpfersdorf, Gößnitz, Hasel-
			   bach, Heukewalde, Heyersdorf, Jonaswalde, Jückelberg, 
			   Kriebitzsch, Langenleuba-Niederhain, Löbichau, Lödla, Lucka,
			   Lumpzig, Mehna, Meuselwitz, Monstab, Nobitz, Nöbdenitz, Ponitz, 
			   Posterstein, Rositz, Schmölln, Starkenberg, Thonhausen, Treben, 
			   Vollmershain, Wildenbörten, Windischleuba, Ziegelheim

196	 Sonneberg – Saalfeld- 	 der Landkreis Sonneberg mit den Gemeinden:
	 Rudolstadt – Saale-Orla-Kreis		  Bachfeld, Föritz, Frankenblick, Goldisthal, Judenbach, Lauscha, 
			   Neuhaus am Rennweg, Neuhaus-Schierschnitz, Oberland a.Rstg., 
			   Schalkau, Sonneberg, Steinach

		  der Landkreis Saalfeld-Rudolstadt mit den Gemeinden:
			   Allendorf, Altenbeuthen, Bad Blankenburg, Bechstedt, Cursdorf, 
			   Deesbach, Döschnitz, Dröbischau, Drognitz, Gräfenthal, Hohen-	
			   warte, Kamsdorf, Katzhütte, Kaulsdorf, Königsee-Rottenbach, 
			   Lehesten, Leutenberg, Lichte, Mellenbach-Glasbach, Meura, 
			   Meuselbach-Schwarzmühle, Oberhain, Oberweißbach/Thür.Wald, 
			   Piesau, Probstzella, Reichmannsdorf, Remda-Teichel, Rohrbach, 
			   Rudolstadt, Saalfeld/Saale, Saalfelder Höhe, Schmiedefeld, 
			   Schwarzburg, Sitzendorf, Uhlstädt-Kirchhasel, Unterweißbach, 
			   Unterwellenborn, Wittgendorf

		  der Saale-Orla-Kreis mit den Gemeinden:
			   Bad Lobenstein, Birkenhügel, Blankenberg, Blankenstein, 
			   Bodelwitz, Bucha, Burgk, Chursdorf, Crispendorf, Dittersdorf, 
			   Döbritz, Dreba, Dreitzsch, Eßbach, Gefell, Geroda, Gertewitz, 
			   Görkwitz, Göschitz, Gössitz, Grobengereuth, Harra, Hirschberg, 
			   Keila, Kirschkau, Knau, Kospoda, Krölpa, Langenorla, Lausnitz b. 
			   Neustadt an der Orla, Lemnitz, Linda b. Neustadt an der Orla, 
			   Löhma, Miesitz, Mittelpöllnitz, Moßbach, Moxa, Neundorf (bei 
			   Lobenstein), Neundorf (bei Schleiz), Neustadt an der Orla, 
			   Nimritz, Oberoppurg, Oettersdorf, Oppurg, Paska, Peuschen, 
			   Plothen, Pörmitz, Pößneck, Pottiga, Quaschwitz, Ranis, Rempten-
			   dorf, Rosendorf, Saalburg-Ebersdorf, Schlegel, Schleiz, Schmie-
			   ritz, Schmorda, Schöndorf, Seisla, Solkwitz, Stanau, Tanna, 
			   Tegau, Tömmelsdorf, Triptis, Volkmannsdorf, Weira, Wernburg, 
			   Wilhelmsdorf, Wurzbach, Ziegenrück

Wahlkreis
Gebiet des Wahlkreises

Nr. Name

1.2	 Zuordnung der Gemeinden zu den Bundestagswahlkreisen
1.	 Wahlkreiseinteilung zur Bundestagswahl 2013



Thüringer Landesamt für Statistik, Landeswahlleiter, Kreiswahlleiter, Bundestagswahl in Thüringen am 22. September 2013, Wahlvorschläge 11

197	 Suhl – Schmalkalden-	 die kreisfreie Stadt Suhl
	 Meiningen – Hildburghausen	 der Landkreis Schmalkalden-Meiningen mit den Gemeinden:
			   Altersbach, Aschenhausen, Belrieth, Benshausen, Bermbach, 
			   Birx, Breitungen/Werra, Brotterode-Trusetal, Christes, Dillstädt, 
			   Einhausen, Ellingshausen, Erbenhausen, Fambach, Floh-
			   Seligenthal, Frankenheim/Rhön, Friedelshausen, Grabfeld, 
			   Henneberg, Hümpfershausen, Kaltensundheim, Kaltenwestheim, 
			   Kühndorf, Leutersdorf, Mehmels, Meiningen, Melpers, Metzels, 
			   Neubrunn, Oberhof, Oberkatz, Obermaßfeld-Grimmenthal, Ober-
			   schönau, Oberweid, Oepfershausen, Rhönblick, Rippershausen, 
			   Ritschenhausen, Rohr, Rosa, Roßdorf, Rotterode, Schmalkalden, 
			   Schwallungen, Schwarza, Springstille, Steinbach-Hallenberg, 
			   Stepfershausen, Sülzfeld, Unterkatz, Untermaßfeld, Unterschönau, 
			   Unterweid, Utendorf, Vachdorf, Viernau, Wahns, Wallbach, 
			   Walldorf, Wasungen, Wölfershausen, Zella-Mehlis

		  der Landkreis Hildburghausen mit den Gemeinden:
			   Ahlstädt, Auengrund, Bad Colberg-Heldburg, Beinerstadt, 
			   Bischofrod, Bockstadt, Brünn/Thür., Dingsleben, Ehrenberg, 
			   Eichenberg, Eisfeld, Gompertshausen, Grimmelshausen, Grub, 
			   Haina, Hellingen, Henfstädt, Hildburghausen, Kloster Veßra, 
			   Lengfeld, Marisfeld, Masserberg, Nahetal-Waldau, Oberstadt, 
			   Reurieth, Römhild, Sachsenbrunn, Schlechtsart, Schleusegrund, 
			   Schleusingen, Schmeheim, Schweickershausen, St.Bernhard, 
			   St.Kilian, Straufhain, Themar, Ummerstadt, Veilsdorf, Westhausen

Wahlkreis
Gebiet des Wahlkreises

Nr. Name

1.2	 Zuordnung der Gemeinden zu den Bundestagswahlkreisen
1.	 Wahlkreiseinteilung zur Bundestagswahl 2013
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2.	 Bewerber bei den Bundestagswahlen 2013 und 2009  
	 nach Parteien

3.	 Weibliche Bewerber bei den Bundestagswahlen 2013 und 2009  
	 nach Parteien

1) unter Abzug der Doppelbewerberinnen

1) gleichzeitig auf Kreiswahlvorschlag und Landesliste  –  2) unter Abzug der Doppelbewerber

Wahlvorschlag

Bewerber auf
Doppelbewerber 1) Bewerber  

insgesamt 2)

Mitglieder des 
Deutschen 

Bundestages  
unter den  
Bewerbern 

2013

Kreiswahl- 
vorschlägen Landesliste

2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009

CDU	 9	 9	 15	 15	 9	 9	 15	 15	 7
DIE LINKE	 9	 9	 9	 14	 5	 8	 13	 15	 4
SPD	 9	 9	 13	 13	 9	 9	 13	 13	 3
FDP	 9	 9	 9	 5	 6	 5	 12	 9	 1
GRÜNE	 9	 9	 11	 7	 4	 5	 16	 11	 1
NPD	 9	 9	 13	 5	 6	 4	 16	 10	 –
PIRATEN	 8	 –	 9	 8	 6	 –	 11	 8	 –
ÖDP / Familie ..	 2	 1	 22	 13	 1	 1	 23	 13	 –
REP	 –	 –	 5	 4	 –	 –	 5	 4	 –
MLPD	 1	 1	 6	 7	 1	 1	 6	 7	 –
AfD	 3	 –	 7	 –	 1	 –	 9	 –	 –
FREIE WÄHLER	 6	 –	 12	 –	 6	 –	 12	 –	 –
Einzelbewerber	 2	 9	 –	 –	 –	 –	 2	 9	 –

Insgesamt	 76	 65	 131	 91	 54	 42	 153	 114	 16

Wahlvorschlag

Kreiswahlbewerberinnen Landeslistenbewerberinnen Bewerberinnen insgesamt 1)

2013 2009 2013 2009 2013 2009

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

CDU	 2	 22,2	 2	 22,2	 5	 33,3	 5	 33,3	 5	 33,3	 5	 33,3
DIE LINKE	 5	 55,6	 3	 33,3	 4	 44,4	 4	 28,6	 6	 46,2	 4	 26,7
SPD	 3	 33,3	 3	 33,3	 3	 23,1	 5	 38,5	 3	 23,1	 5	 38,5
FDP	 –	 –	 1	 11,1	 1	 11,1	 1	 20,0	 1	 8,3	 1	 11,1
GRÜNE	 2	 22,2	 3	 33,3	 3	 27,3	 2	 28,6	 4	 25,0	 4	 36,4
NPD	 –	 –	 –	 –	 2	 15,4	 –	 –	 2	 12,5	 –	 –
PIRATEN	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –
ÖDP / Familie ..	 1	 50,0	 –	 –	 10	 45,5	 4	 30,8	 10	 43,5	 4	 30,8
REP	 –	 –	 –	 –	 2	 40,0	 –	 –	 2	 40,0	 –	 –
MLPD	 –	 –	 –	 –	 5	 83,3	 5	 71,4	 5	 83,3	 5	 71,4
AfD	 –	 –	 –	 –	 2	 28,6	 –	 –	 2	 22,2	 –	 –
FREIE WÄHLER	 2	 33,3	 –	 –	 4	 33,3	 –	 –	 4	 33,3	 –	 –
Einzelbewerber	 –	 –	 2	 22,2	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 2	 22,2

Insgesamt	 15	 19,7	 14	 21,5	 41	 31,3	 26	 28,6	 44	 28,8	 30	 26,3
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4.	 Bewerber bei der Bundestagswahl 2013 nach Altersgruppen  
	 und Parteien

Wahlvorschlag

Alter von ... bis unter ... Jahren Bewerber

18-25 25-30 30-35 35-40 40-45 45-50 50-55 55-60 60-65 65-70 70-75
75 

und 
älter

insge-
samt

Durch-
schnitts-

alter

Bewerber insgesamt 

CDU	 –	 2	 4	 –	 3	 1	 3	 1	 –	 –	 –	 1	 15	 39,5

DIE LINKE	 –	 1	 –	 1	 6	 4	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 13	 42,6

SPD	 1	 –	 2	 1	 1	 2	 3	 –	 1	 –	 –	 2	 13	 38,8

FDP	 2	 –	 4	 1	 2	 1	 1	 1	 –	 –	 –	 –	 12	 36,3

GRÜNE	 3	 –	 –	 4	 3	 5	 –	 –	 –	 –	 –	 1	 16	 37,1

NPD	 3	 5	 1	 2	 4	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 16	 32,4

PIRATEN	 1	 –	 3	 2	 3	 1	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 11	 38,2

ödp	 2	 1	 1	 –	 5	 3	 2	 2	 2	 4	 1	 –	 23	 48,6

REP	 1	 –	 –	 –	 –	 1	 1	 1	 –	 –	 1	 –	 5	 50,0

MLPD	 1	 –	 –	 –	 –	 1	 2	 2	 –	 –	 –	 –	 6	 47,7

AfD	 –	 –	 –	 2	 3	 1	 –	 3	 –	 –	 –	 –	 9	 46,2

FREIE WÄHLER	 –	 –	 2	 –	 2	 3	 1	 2	 1	 1	 –	 –	 12	 48,6

Einzelbewerber	 –	 –	 –	 1	 –	 –	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 2	 43,5

Insgesamt	 14	 9	 17	 14	 32	 24	 16	 12	 4	 5	 2	 4	 153	 41,6

darunter Frauen 

CDU	 –	 –	 2	 –	 1	 1	 –	 1	 –	 –	 –	 –	 5	 43,0

DIE LINKE	 –	 –	 –	 1	 2	 2	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 6	 44,3

SPD	 –	 –	 –	 –	 –	 2	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 3	 47,7

FDP	 –	 –	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 1	 32,0

GRÜNE	 –	 –	 –	 1	 2	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 4	 41,5

NPD	 –	 1	 –	 –	 –	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 2	 36,5

PIRATEN	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –

ÖDP / Familie ..	 –	 –	 1	 –	 3	 1	 2	 1	 1	 1	 –	 –	 10	 49,6

REP	 1	 –	 –	 –	 –	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 2	 36,0

MLPD	 1	 –	 –	 –	 –	 1	 1	 2	 –	 –	 –	 –	 5	 46,4

AfD	 –	 –	 –	 1	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 2	 40,0

FREIE WÄHLER	 –	 –	 1	 –	 1	 –	 –	 1	 –	 1	 –	 –	 4	 49,3

Einzelbewerber	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –

Zusammen	 2	 1	 5	 3	 10	 10	 5	 5	 1	 2	 –	 –	 44	 44,8

4.1  Bewerber in den Wahlkreisen und Landeslisten
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4.	 Bewerber bei der Bundestagswahl 2013 nach Altersgruppen  
	 und Parteien

4.2  Bewerber in den Wahlkreisen

Wahlvorschlag

Alter von ... bis unter ... Jahren Bewerber

18-25 25-30 30-35 35-40 40-45 45-50 50-55 55-60 60-65 65-70 70-75
75 

und 
älter

insge-
samt

Durch-
schnitts-

alter

Bewerber insgesamt 

CDU	 –	 1	 2	 –	 2	 –	 3	 1	 –	 –	 –	 –	 9	 43,4

DIE LINKE	 –	 –	 –	 1	 4	 3	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 9	 43,7

SPD	 –	 –	 2	 1	 1	 2	 2	 –	 1	 –	 –	 –	 9	 44,4

FDP	 1	 –	 3	 –	 2	 1	 1	 1	 –	 –	 –	 –	 9	 38,9

GRÜNE	 –	 –	 –	 4	 2	 3	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 9	 41,4

NPD	 2	 3	 1	 1	 2	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 9	 30,3

PIRATEN	 –	 –	 2	 1	 3	 1	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 8	 41,0

ÖDP / Familie ..	 1	 –	 –	 –	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 2	 30,0

REP	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –

MLPD	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 1	 54,0

AfD	 –	 –	 –	 –	 1	 1	 –	 1	 –	 –	 –	 –	 3	 48,3

FREIE WÄHLER	 –	 –	 2	 –	 –	 2	 –	 2	 –	 –	 –	 –	 6	 45,5

Einzelbewerber	 –	 –	 –	 1	 –	 –	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 2	 43,5

Insgesamt	 4	 4	 12	 9	 18	 13	 10	 5	 1	 –	 –	 –	 76	 41,1 

darunter Frauen 

CDU	 –	 –	 –	 –	 1	 –	 –	 1	 –	 –	 –	 –	 2	 50,5

DIE LINKE	 –	 –	 –	 1	 2	 1	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 5	 43,4

SPD	 –	 –	 –	 –	 –	 2	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 3	 47,7

FDP	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –

GRÜNE	 –	 –	 –	 1	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 2	 39,0

NPD	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –

PIRATEN	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –

ÖDP / Familie ..	 –	 –	 –	 –	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 1	 42,0

REP	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –

MLPD	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –

AfD	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –

FREIE WÄHLER	 –	 –	 1	 –	 –	 –	 –	 1	 –	 –	 –	 –	 2	 44,0

Einzelbewerber	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –

Zusammen	 –	 –	 1	 2	 5	 3	 2	 2	 –	 –	 –	 –	 15	 44,6
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4.	 Bewerber bei der Bundestagswahl 2013 nach Altersgruppen  
	 und Parteien

4.3  Bewerber in den Landeslisten

Wahlvorschlag

Alter von ... bis unter ... Jahren Bewerber

18-25 25-30 30-35 35-40 40-45 45-50 50-55 55-60 60-65 65-70 70-75
75 

und 
älter

insge-
samt

Durch-
schnitts-

alter

Bewerber insgesamt 

CDU	 –	 2	 4	 –	 3	 1	 3	 1	 –	 –	 –	 1	 15	 39,5

DIE LINKE	 –	 1	 –	 –	 6	 1	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 9	 41,7

SPD	 1	 –	 2	 1	 1	 2	 3	 –	 1	 –	 –	 2	 13	 38,8

FDP	 1	 –	 4	 1	 1	 1	 –	 1	 –	 –	 –	 –	 9	 36,0

GRÜNE	 3	 –	 –	 2	 1	 4	 –	 –	 –	 –	 –	 1	 11	 35,2

NPD	 2	 3	 1	 2	 4	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 13	 34,5

PIRATEN	 1	 –	 3	 2	 1	 1	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 9	 37,6

ÖDP / Familie ..	 1	 1	 1	 –	 5	 3	 2	 2	 2	 4	 1	 –	 22	 50,0

REP	 1	 –	 –	 –	 –	 1	 1	 1	 –	 –	 1	 –	 5	 50,0

MLPD	 1	 –	 –	 –	 –	 1	 2	 2	 –	 –	 –	 –	 6	 47,7

AfD	 –	 –	 –	 2	 2	 1	 –	 2	 –	 –	 –	 –	 7	 45,1

FREIE WÄHLER	 –	 –	 2	 –	 2	 3	 1	 2	 1	 1	 –	 –	 12	 48,6

Insgesamt	 11	 7	 17	 10	 26	 20	 14	 11	 4	 5	 2	 4	 131	 42,0

 
darunter Frauen 

CDU	 –	 –	 2	 –	 1	 1	 –	 1	 –	 –	 –	 –	 5	 43,0

DIE LINKE	 –	 –	 –	 –	 2	 1	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 4	 45,3

SPD	 –	 –	 –	 –	 –	 2	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 3	 47,7

FDP	 –	 –	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 1	 32,0

GRÜNE	 –	 –	 –	 1	 1	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 3	 41,7

NPD	 –	 1	 –	 –	 –	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 2	 36,5

PIRATEN	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –

ÖDP / Familie ..	 –	 –	 1	 –	 3	 1	 2	 1	 1	 1	 –	 –	 10	 49,6

REP	 1	 –	 –	 –	 –	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 2	 36,0

MLPD	 1	 –	 –	 –	 –	 1	 1	 2	 –	 –	 –	 –	 5	 46,4

AfD	 –	 –	 –	 1	 1	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 2	 40,0

FREIE WÄHLER	 –	 –	 1	 –	 1	 –	 –	 1	 –	 1	 –	 –	 4	 49,3

Zusammen	 2	 1	 5	 2	 9	 9	 5	 5	 1	 2	 –	 –	 41	 45,0
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Wahlkreis Wahl- 
vorschlag

Name, Vorname
Wohnort

Geburtsjahr, Geburtsort

BerufNr. Name

5.	 Verzeichnisse der Bewerber bei der Bundestagswahl 2013

5.1  Bewerber in den Wahlkreisen

189	 Eichsfeld - Nordhausen - 	 CDU	 Grund, Manfred	 1955, Zeitz 
		    Unstrut-Hainich-Kreis I		  Heiligenstadt	 Dipl.-Elektroingenieur, MdB
	
			   DIE LINKE	 Hupach, Sigrid	 1968, Leinefelde
				    Leinefelde-Worbis	 Dipl.-Ingenieurin (FH)
	
			   SPD	 Listemann, Carmen	 1961, Arnstadt
				    Körner	 Dipl.-Ingenieurin	

			   FDP	 Dreiling, Steffen	 1969, Mühlhausen
				    Mühlhausen	 Bankbetriebswirt
	
			   GRÜNE	 Sondermann, Norbert	 1966, Pasewalk
				    Heiligenstadt	 Agraringenieur	

			   NPD	 Heise, Thorsten	 1969, Göttingen
				    Fretterode	 selbstständiger Verleger	

			   PIRATEN	 Windisch, Heiko	 1969, Nordhausen
				    Nordhausen	 Facharbeiter für Backwaren, 		
					     Einzelhandelskaufmann
			   ÖDP /	 Mai, Susann	 1967, Leinefelde
			   Familie ..	 Leinefelde-Worbis, OT Worbis	 Krankenschwester
	
			   FREIE	 Tasch, Marco Josef	 1975, Leinefelde
			   WÄHLER	 Brehme	 IT-Dienstleister

	
190	 Eisenach - Wartburgkreis - 	 CDU	 Hirte, Christian	 1976, Bad Salzungen
		    Unstrut-Hainich-Kreis II		  Tiefenort	 Rechtsanwalt
	
			   DIE LINKE	 Müller, Anja	 1973, Bad Salzungen
				    Leimbach	 Restaurantfachfrau
					   
			   SPD	 Klostermann, Michael	 1978, Eisenach
				    Weimar	 Historiker
					   
			   FDP	 Leise, Fred	 1965, Eisenach
				    Ebenshausen	 Kraftfahrer
					   
			   GRÜNE	 Bender, Rüdiger	 1960, Gießen
				    Erfurt	 Lehrbeauftragter Universität Erfurt
					   
			   NPD	 Wieschke, Patrick	 1981, Eisenach
				    Eisenach	 Organisationsleiter des
					     Bundesverbandes
			   PIRATEN	 Jacob, Andreas	 1976, Jena
				    Weilar	 Unternehmer
					   
			   FREIE	 Böhme, Andreas	 1960, Wippra
			   WÄHLER	 Mihla	 Verkehrsingenieur
				  

	
191	 Kyffhäuserkreis - Sömmerda I – 	 CDU	 Selle, Johannes	 1956, Lobenstein
		    Weimarer Land		  Sondershausen	 Dipl.-Mathematiker, MdB
					   
			   DIE LINKE	 Steinke, Kersten	 1958, Bad Frankenhausen
				    Bad Frankenhausen	 Agraringenieurin, MdB
					   
			   SPD	 Lemme, Steffen-Claudio	 1965, Erfurt
				    Möbisburg-Roda	 Betriebswirt (VWA)
					   
			   FDP	 Kurth, Patrick	 1976, Sondershausen
				    Sondershausen	 Politikwissenschaftler, MdB
					   
			   GRÜNE	 Pfefferlein, Nicol	 1970, Sondershausen
				    Sondershausen	 Erzieher
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Wahlkreis Wahl- 
vorschlag

Name, Vorname
Wohnort

Geburtsjahr, Geburtsort

BerufNr. Name

5.	 Verzeichnisse der Bewerber bei der Bundestagswahl 2013

5.1  Bewerber in den Wahlkreisen

			   NPD	 Weber, Patrick	 1983, Sondershausen
				    Sondershausen	 Unternehmer
					   
			   PIRATEN	 Sommerfeld, Klaus	 1956, Konstanz
				    Erfurt	 Vertriebsleiter
				  

	

192	 Gotha - Ilm-Kreis	 CDU	 Schipanski, Tankred	 1976, Leipzig
				    Ilmenau	 Rechtsanwalt, MdB
					   
			   DIE LINKE	 Renner, Martina	 1967, Mainz
				    Wachsenburggemeinde, OT Bittstädt	 MdL
					   
			   SPD	 Heß, Petra	 1959, Reichenbach i. Vogtland
				    Crawinkel	 Kindergärtnerin
					   
			   FDP	 Köhler-Hohlfeld, Torsten	 1963, Gotha
				    Emsetal, OT Schmerbach	 Unternehmer
					   
			   GRÜNE	 Fuchs, Steffen	 1970, Friedrichroda
				    Waltershausen, OT Schnepfenthal	 Beamter
					   
			   NPD	 Reiche, Sebastian	 1983, Gotha
				    Gotha, OT Siebleben	 Dipl.-Medienwissenschaftler
					   
			   PIRATEN	 Kaßbohm, Andreas	 1960, Berlin
				    Ichtershausen	 Dipl.-Ingenieur für Informationstechnik
					   
			   AfD	 Dietrich, Jens Dr.	 1965, Berlin-Charlottenburg
				    Ilmenau	 Chemiker, Unternehmer
					   
			   FREIE	 Garcia, Annette	 1976, Arnstadt
			   WÄHLER	 Arnstadt	 Wirtschaftsjurist
				  

	

193	 Erfurt - Weimar - 	 CDU	 Tillmann, Antje	 1964, Düsseldorf
		    Weimarer Land II		  Erfurt	 Dipl.-Finanzwirtin
					   
			   DIE LINKE	 Stange, Karola	 1959, Weimar
				    Erfurt	 Gartenbauingenieurin, MdL
					   
			   SPD	 Schneider, Carsten	 1976, Erfurt
				    Erfurt	 MdB
					   
			   FDP	 Hartjen, Florian Andreas	 1990, Hamburg
				    Erfurt	 Student
					   
			   GRÜNE	 Lauinger, Dieter	 1962, Ettlingen
				    Erfurt	 Richter
					   
			   NPD	 Morgenroth, Jan	 1975, Weimar
				    Weimar	 Zahntechniker
					   
			   PIRATEN	 Schubert, Manfred	 1970, Erfurt
				    Erfurt	 Software-Entwickler
					   
			   FREIE 	 Besser, Helmut	 1951, Bochum
			   WÄHLER	 Erfurt	 freiberuflicher Künstler
				  
	 	

194 Gera - Jena -	 CDU	 Weiler, Albert	 1965, Mayen
		    Saale-Holzland-Kreis		  Milda	 Dipl.-Verwaltungswirt/Betriebswirt		
					   
			   DIE LINKE	 Lenkert, Ralph	 1967, Apolda
				    Jena	 Werkzeugmacher, staatl. geprüfter 		
					     Techniker für Maschinenbau, MdB
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5.	 Verzeichnisse der Bewerber bei der Bundestagswahl 2013

5.1  Bewerber in den Wahlkreisen

Wahlkreis Wahl- 
vorschlag

Name, Vorname
Wohnort

Geburtsjahr, Geburtsort

BerufNr. Name

			   SPD	 Blumentritt, Volker	 1946, Jena
				    Jena	 Koch
					   
			   FDP	 Nitzsche, Thomas Dr.	 1975, Zeulenroda
				    Jena	 Fachreferent (Bibliothek)
					   
			   GRÜNE	 Müller, Olaf	 1963, Varel
				    Jena	 Geschäftsführer
					   
			   NPD	 Richter, Gordon	 1974, Querfurt
				    Gera	 selbstständig
					   
			   PIRATEN	 Albe, Gerald	 1976, Thuine
				    Jena	 Dipl.-Informatiker
					   
			   ÖDP /	 von Hugo, Merlyn	 1991, Göttingen
			   Familie ..	 Jena	 Student der Rechtswissenschaft
					   
			   AfD	 Kaufmann, Michael Prof. Dr.	 1964, Gera
				    Jena	 Ingenieur				  
					   
			   FREIE	 Scholz, Claudia	 1953, Bad Salzungen
			   WÄHLER	 Gera	 Buchhalterin
				  
			   PARTEI DER	 Brechlin, Jörg	 1972, Wippra
			   VERNUNFT	 Gera	 Angestellter
				  

	

195	 Greiz - Altenburger Land	 CDU	 Vogel, Volkmar	 1959, Gera
				    Saara	 Dipl.-Ingenieur (FH), MdB
					   
			   DIE LINKE	 Tempel, Frank	 1969, Belzig
				    Nobitz	 Polizeibeamter, MdB
					   
			   SPD	 Dorsch, Nikolaus Dr.	 1958, Hockenheim
				    Altenburg	 Geschäftsführer, Germanist
					   
			   FDP	 Scheidel, Daniel	 1959, Frankfurt/Main
				    Altenburg	 Dipl.-Volkswirt
					   
			   GRÜNE	 Kämpfer, Jens	 1972, Weida
				    Harth-Pöllnitz	 FA für Werkzeugmaschinen
					   
			   NPD	 Schulhauser, Kevin	 1989, Gera
				    Ronneburg	 kfm. Assistent f. Betriebswirtschaft
					   
			   PIRATEN	 Peckmann, Holger	 1967, Berlin
				    Treben	 Handwerksmeister
					   
			   AfD	 Rydzewski, Sieghardt	 1953, Merzdorf
				    Schmölln	 Landrat a. D.
				  

	

196	 Sonneberg - Saalfeld-	 CDU	 Stauche, Carola	 1952, Arnsgereuth
		    Rudolstadt - Saale-Orla-Kreis		  Rohrbach	 Verwaltungsfachangestellte, MdB
					   
			   DIE LINKE	 Korschewsky, Knut	 1960, Seehausen (Altmark)
				    Erfurt	 Meister für Feinwerktechnik, MdL
					   
			   SPD	 Majewski, Christoph	 1972, Saalfeld
				    Saalfeld	 Dipl.-Volkswirt
					   
			   FDP	 Borchardt, Alf-Heinz	 1953, Oldenburg
				    Pößneck	 Rechtsanwalt
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5.	 Verzeichnisse der Bewerber bei der Bundestagswahl 2013

5.1  Bewerber in den Wahlkreisen

Wahlkreis Wahl- 
vorschlag

Name, Vorname
Wohnort

Geburtsjahr, Geburtsort

BerufNr. Name

			   GRÜNE	 Erben, Stephanie	 1971, Riesa
				    Rudolstadt	 Kulturmanagerin
					   
			   NPD	 Bäz-Dölle, Uwe	 1966, Gräfenthal
				    Lauscha	 Stahlbauschlosser
					   
			   MLPD	 Eifler, Andreas	 1955, Coburg
				    Schalkau	 Herbergsvater
				  
			   Einzel-	 Meißner, Wilfried	 1957, Eckartsberga
			   bewerber	 Saalfeld	 Arzt
				  

	

197	 Suhl - Schmalkalden-	 CDU	 Hauptmann, Mark	 1984, Weimar
		    Meiningen - Hildburghausen		  Suhl	 Politikwissenschaftler
					   
			   DIE LINKE	 Petermann, Jens	 1963, Arnstadt
				    Arnstadt	 Jurist, MdB
					   
			   SPD	 Gleicke, Iris	 1964, Schleusingen
				    Schleusingen	 Dipl.-Ingenieurin (FH), MdB
					   
			   FDP	 Fiedler, Frank	 1977, Schlema
				    Meiningen	 Bankkaufmann
					   
			   GRÜNE	 Maaß, Simone	 1967, Meiningen
				    Berlin	 Referentin
					   
			   NPD	 Kammler, Tobias	 1986, Bad Salzungen
				    Urnshausen	 Geschäftsführer des Landesverbandes
					   
			   PIRATEN	 Schreiner, Bernd	 1967, Nürnberg
				    Westhausen	 Architekt
					   
			   FREIE	 Quendt, Thoralf	 1963, Thal
			   WÄHLER	 Brotterode-Trusetal	 leitender Angestellter
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Wahlvorschlag Listenplatz- 
nummer

Name, Vorname
Wohnort

Geburtsjahr, Geburtsort

Beruf

5.	 Verzeichnisse der Bewerber bei der Bundestagswahl 2013

5.2  Bewerber in den Landeslisten

CDU	 1	 Grund, Manfred	 1955, Zeitz
		  Heiligenstadt	 Dipl.-Elektroingenieur, MdB
			 
	 2	 Tillmann, Antje	 1964, Düsseldorf
		  Erfurt	 Dipl.-Finanzwirtin, MdB
			 
	 3	 Vogel, Volkmar	 1959, Gera
		  Saara	 Dipl.-Ingenieur (FH), MdB
			 
	 4	 Hirte, Christian	 1976, Bad Salzungen
		  Tiefenort	 Rechtsanwalt, MdB
			 
	 5	 Schipanski, Tankred	 1976, Leipzig
		  Ilmenau	 Rechtsanwalt, MdB
			 
	 6	 Stauche, Carola	 1952, Arnsgereuth
		  Rohrbach	 Verwaltungsfachangestellte, MdB
			 
	 7	 Selle, Johannes	 1956, Lobenstein
		  Sondershausen	 Dipl.-Mathematiker, MdB
			 
	 8	 Weiler, Albert	 1965, Mayen
		  Milda	 Gemeinschaftsvorsitzender, Bürgermeister
			 
	 9	 Hauptmann, Mark	 1984, Weimar
		  Suhl	 Politikwissenschaftler
			 
	 10	 Neubert, Hildigund	 1960, Quedlinburg
		  Erfurt	 Sängerin, Amtsträgerin
			 
	 11	 Klein, Christian	 1981, Gera
		  Gera	 Jurist
			 
	 12	 Heber, Claudia	 1976, Nordhausen
		  Straußfurt	 Dipl.-Verwaltungswirtin (FH)
			 
	 13	 Rostek, Frank	 1966, Bleicherode
		  Bleicherode	 Jurist, Instandhaltungsmechaniker
			 
	 14	 Elflein, Felix	 1991, Gotha
		  Günthersleben-Wechmar	 Dualer Student (Wirtschaftswissenschaften)
			 
	 15	 Schäffer, Silvana	 1976, Bad Frankenhausen
		  Bad Frankenhausen, OT Seehausen	 Politologin M.A.
		

DIE LINKE	 1	 Steinke, Kersten	 1958, Bad Frankenhausen
		  Bad Frankenhausen	 Agraringenieurin, MdB
			 
	 2	 Lenkert, Ralph	 1967, Apolda
		  Jena	 Werkzeugmacher, staatl. geprüfter  
			     Maschinenbautechniker MdB
	 3	 Renner, Martina	 1967, Mainz
		  Wachsenburggemeinde, OT Bittstädt	 MdL
			 
	 4	 Tempel, Frank	 1969, Belzig
		  Nobitz	 Polizeibeamter, MdB
			 
	 5	 Hupach, Sigrid	 1968, Leinefelde
		  Leinefelde-Worbis	 Dipl.-Ingenieurin (FH)
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Wahlvorschlag Listenplatz- 
nummer

Name, Vorname
Wohnort

Geburtsjahr, Geburtsort

Beruf

5.	 Verzeichnisse der Bewerber bei der Bundestagswahl 2013

5.2  Bewerber in den Landeslisten

	 6	 Schneider, Norbert	 1964, Schkeuditz
		  Saalfeld/Saale	 Fernmeldemonteur
			 
	 7	 Hornbostel, Steffi	 1959, Bad Gottleuba
		  Erfurt	 Buchhändlerin
			 
	 8	 Nothnagel, Maik	 1966, Bad Liebenstein
		  Steinbach-Hallenberg	 Dipl.-Sozialarbeiter/Sozialpädagoge, MdL
			 
	 9	 Bach, Sebastian	 1982, Gotha
		  Gotha	 Mediengestalter
		

SPD	 1	 Schneider, Carsten	 1976, Erfurt
		  Erfurt	 MdB
			 
	 2	 Gleicke, Iris	 1964, Schleusingen
		  Schleusingen	 Dipl.-Ingenieurin (FH), MdB
			 
	 3	 Lemme, Steffen	 1965, Erfurt
		  Möbisburg-Roda	 Betriebswirt (VWA), MdB
			 
	 4	 Heß, Petra	 1959, Reichenbach i. Vogtland
		  Crawinkel	 Kindergärtnerin
			 
	 5	 Majewski, Christoph	 1972, Saalfeld
		  Saalfeld	 Dipl.-Volkswirt
			 
	 6	 Listemann, Carmen	 1961, Arnstadt
		  Körner	 Dipl.-Ingenieurin
			 
	 7	 Blumentritt, Volker	 1946, Jena
		  Jena	 Koch
			 
	 8	 Klostermann, Michael	 1978, Eisenach
		  Weimar	 Historiker
			 
	 9	 Dorsch, Nikolaus Dr.	 1958, Hockenheim
		  Altenburg	 Geschäftsführer, Germanist
			 
	 10	 Perschke, Hans-Peter	 1955, Bad Freienwalde
		  Schlöben	 Freiberufler
			 
	 11	 Zimmermann, Christoph	 1993, Bad Salzungen
		  Breitungen	 Student
			 
	 12	 Luckert, Martin	 1988, Gera
		  Erfurt	 Politikwissenschaftler
			 
	 13	 Walther, Kevin	 1995, Apolda
		  Wormstedt	 Auszubildender Bankkaufmann
		

FDP	 1	 Kurth, Patrick	 1976, Sondershausen
		  Sondershausen	 Politikwissenschaftler, MdB
			 
	 2	 Köhler-Hohlfeld, Torsten	 1963, Gotha
		  Emsetal, OT Schmerbach	 Unternehmer
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Wahlvorschlag Listenplatz- 
nummer

Name, Vorname
Wohnort

Geburtsjahr, Geburtsort

Beruf

5.	 Verzeichnisse der Bewerber bei der Bundestagswahl 2013

5.2  Bewerber in den Landeslisten

	 3	 Dreiling, Steffen	 1969, Mühlhausen
		  Mühlhausen	 Bankbetriebswirt
			 
	 4	 Nitzsche, Thomas Dr.	 1975, Zeulenroda
		  Jena	 Fachreferent Bibliothek
			 
	 5	 Scherf-Michel, Sandra	 1976, Lobenstein
		  Remptendorf	 Finanz- u. Versicherungsfachwirtin, 
			     selbstständig	
	 6	 Borchardt, Alf-Heinz	 1953, Oldenburg
		  Pößneck	 Rechtsanwalt
			 
	 7	 Fiedler, Frank	 1977, Schlema
		  Meiningen	 Geschäftsführer, Bankkaufmann
			 
	 8	 Kuske, Bernhard Christian	 1990, Darmstadt
		  Erfurt	 Student
			 
	 9	 Zimmer, Jens	 1973, Zeulenroda
		  Zeulenroda-Triebes	 Kaufmann
		

	

GRÜNE	 1	 Göring-Eckardt, Katrin	 1966, Friedrichroda
		  Ingersleben	 MdB
			 
	 2	 Lauinger, Dieter	 1962, Ettlingen
		  Erfurt	 Richter
			 
	 3	 Erben, Stephanie	 1971, Riesa
		  Rudolstadt	 Kulturmanagerin
			 
	 4	 van Elten, Martin	 1991, Goch
		  Jena	 Student
			 
	 5	 Dauert, John	 1985, Lutherstadt Wittenberg
		  Ellrich	 Studienreferendar
			 
	 6	 Müller, Olaf	 1963, Varel, Kr. Friesland
		  Jena	 Geschäftsführer
			 
	 7	 Bouillon, Elke	 1963, Zella-Mehlis
		  Frankenhain	 Dipl.-Ingenieurin Elektrotechnik
			 
	 8	 Fuchs, Steffen	 1970, Friedrichroda
		  Waltershausen, OT Schnepfenthal	 Beamter
			 
	 9	 Kost, Michael	 1985, Freiberg/Sachsen
		  Mühlhausen	 Jurist
			 
	 10	 Wernicke, Rainer	 1962, Düsseldorf
		  Rudolstadt	 selbstständiger Unternehmer
			 
	 11	 Heinlein, Filip	 1985, Sonneberg
		  Sonneberg	 Student
		

	

NPD	 1	 Wieschke, Patrick	 1981, Eisenach
		  Eisenach	 Organisationsleiter des
			   Bundesverbandes
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Wahlvorschlag Listenplatz- 
nummer

Name, Vorname
Wohnort

Geburtsjahr, Geburtsort

Beruf

5.	 Verzeichnisse der Bewerber bei der Bundestagswahl 2013

5.2  Bewerber in den Landeslisten

	 2	 Heise, Thorsten	 1969, Göttingen
		  Fretterode	 selbstständiger Verleger
			 
	 3	 Richter, Gordon	 1974, Querfurt
		  Gera	 Maurer
			 
	 4	 Kammler, Tobias	 1986, Bad Salzungen
		  Urnshausen	 Geschäftsführer des Landesverbandes
			 
	 5	 Morgenroth, Jan	 1975, Weimar
		  Weimar	 Zahntechniker
			 
	 6	 Bäz-Dölle, Uwe	 1966, Gräfenthal
		  Lauscha	 Stahlbauschlosser
			 
	 7	 Zellmann, Gabriele	 1961, Erfurt
		  Kallmerode	 Mediatorin
			 
	 8	 Heller, Hendrik	 1986, Bad Salzungen
		  Leimbach	 Dipl.-Ingenieur Agrarwissenschaften
			 
	 9	 Neubert, Frank	 1970, Sonneberg
		  Sonneberg	 Einrichter
			 
	 10	 Möller, Monique	 1982, Bad Langensalza
		  Bad Langensalza	 Verkäuferin
			 
	 11	 Pichl, Peter	 1980, Gera
		  Gera	 selbstständiger Unternehmer
			 
	 12	 Graf, Hans-Jürgen	 1969, Erfurt
		  Georgenthal	 Kfz-Mechaniker
			 
	 13	 Friedrich, Ralf	 1966, Nordhausen
		  Nordhausen	 Rentner
		

	

PIRATEN	 1	 Kaßbohm, Andreas	 1960, Berlin
		  Ichtershausen	 Dipl.-Ingenieur für Informationstechnik
			 
	 2	 Schubert, Manfred	 1970, Erfurt
		  Erfurt	 Software-Entwickler
			 
	 3	 Schreiner, Bernd	 1967, Nürnberg
		  Westhausen	 Architekt
			 
	 4	 Albe, Gerald	 1976, Thuine
		  Jena	 Dipl.-Informatiker
			 
	 5	 Beitlich, Sebastian	 1977, Quedlinburg
		  Gotha	 Dipl.-Informatiker (FH)
			 
	 6	 Jacob, Andreas	 1976, Jena
		  Weilar	 Unternehmer
			 
	 7	 Sommerfeld, Klaus	 1956, Konstanz
		  Erfurt	 Vertriebsleiter
			 
	 8	 Städter, Peter	 1971, Erfurt
		  Erfurt	 Lehrer
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Wahlvorschlag Listenplatz- 
nummer

Name, Vorname
Wohnort

Geburtsjahr, Geburtsort

Beruf

5.	 Verzeichnisse der Bewerber bei der Bundestagswahl 2013

5.2  Bewerber in den Landeslisten

	 9	 Rose, Wieland	 1986, Weimar
		  Jena	 Gesundheits- und Krankenpfleger
		

	

ÖDP / Familie ..	 1	 Mai, Susann	 1967, Leinefelde
		  Leinefelde-Worbis, OT Worbis	 Krankenschwester
			 
	 2	 Vogt, Karl-Edmund	 1944, Küllstedt
		  Leinefelde-Worbis, OT Worbis	 Arzt
			 
	 3	 Wanka, Christine Dr. med.	 1968, Nauen
		  Jena	 FÄ für Allgemeinmedizin
			 
	 4	 Mai, Franz-Josef	 1943, Leinefelde
		  Leinefelde-Worbis, OT Worbis	 Dipl.-Ingenieur (FH)
			 
	 5	 Wilde, Frank-Eberhard Dr.	 1937, Weimar
		  Rudolstadt	 Rentner
			 
	 6	 Böttger, Ute Dr.	 1956, Greiz
		  Jena	 Dipl.-Chemiker
			 
	 7	 Scholl, Benjamin	 1990, Diez
		  Jena	 Student
			 
	 8	 Hanf, Thomas	 1969, Jena
		  Erfurt	 Ingenieur
			 
	 9	 Roschka, Johannes	 1963, Saalfeld
		  Hildburghausen	 FA für Psychiatrie und Psychotherapie
			 
	 10	 Vogt, Beate	 1948, Dingelstädt
		  Leinefelde-Worbis, OT Worbis	 Rentnerin
			 
	 11	 Kaiser, Sandra	 1974, Bautzen
		  Pottiga	 freiberufliche Künstlerin
			 
	 12	 Binder, Kuno	 1941, Tuchorschitz
		  Jena	 Möbeltischler
			 
	 13	 Döring, Waltraud	 1952, Beuren
		  Gernrode	 Industriekauffrau
			 
	 14	 Römer, Christoph	 1984, Suhl
		  Weimar	 Techniker Maschinenbau
			 
	 15	 Kaiser, Manfred	 1968, Tretzendorf
		  Pottiga	 freiberuflicher Musiker, Musiklehrer
			 
	 16	 Weidemann, Verena	 1960, Brehme
		  Leinefelde-Worbis, OT Leinefelde	 Gesundheitstrainerin
			 
	 17	 Föllmer, Hans	 1948, Worbis
		  Leinefelde-Worbis, OT Breitenbach	 Rentner
			 
	 18	 Döring, Wilfried	 1953, Worbis
		  Gernrode	 Eisenbahner
			 
	 19	 Mai, Hannelore	 1943, Hohenelbe
		  Leinefelde-Worbis, OT Worbis	 Kinderkrankenschwester
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Wahlvorschlag Listenplatz- 
nummer

Name, Vorname
Wohnort

Geburtsjahr, Geburtsort

Beruf

5.	 Verzeichnisse der Bewerber bei der Bundestagswahl 2013

5.2  Bewerber in den Landeslisten

	 20	 Hanf, Martina	 1967, Pfaffenhofen/Ilm
		  Erfurt	 Erzieherin
			 
	 21	 Krause, Andreas	 1959, Eisenach
		  Eisenach	 Bäcker
			 
	 22	 Koch, Hildegunde	 1956, Breitenbach
		  Leinefelde-Worbis, OT Breitenbach	 Fachschwester
		

	

REP	 1	 Stauch, Detlev	 1953, Lauchröden
		  Gerstungen	 Ruhensregelung der Bundeswehr
			 
	 2	 Fey, Frank	 1956, Eisenach
		  Hörselgau	 Konstruktionsmechaniker
			 
	 3	 Schneider, Heinz Dr.	 1939, Breslau
		  Jena	 Rentner
			 
	 4	 Riemenschneider, Jenny	 1985, Gotha
		  Hörselgau	 Elternzeit
			 
	 5	 Fey, Carola	 1961, Gotha
		  Hörselgau	 Hausfrau
		

	

MLPD	 1	 Eifler, Andreas	 1955, Coburg
		  Schalkau	 Herbergsvater
			 
	 2	 Reinhardt, Ingrid	 1950, Gotha
		  Gotha	 Näherin
			 
	 3	 Eifler, Manuela	 1957, Schalkau
		  Schalkau	 EU-Rentnerin
			 
	 4	 Gärtner, Lisa	 1986, Solingen
		  Gelsenkirchen	 Mechatronikerin
			 
	 5	 Kersken, Bärbel	 1964, Duisburg
		  Bottrop	 Mediengestalterin
			 
	 6	 Wagner, Susanne	 1953, Wuppertal
		  Gelsenkirchen	 Angestellte CTA
		

	

AfD	 1	 Kaufmann, Michael Prof. Dr.	 1964, Gera
		  Jena	 Ingenieur, Professor an der 			 
			   Ernst-Abbe-FH Jena
	 2	 Höcke, Björn	 1972, Lünen
		  Bornhagen	 Gymnasiallehrer, Beamter
			 
	 3	 Wohlfarth, Matthias	 1954, Jena
		  Seitenroda	 Selbstständiger
			 
	 4	 Meusel, Stephan	 1952, Muntscha
		  Auma-Weidatal	 Selbstständiger, Personalmanager
			 
	 5	 Riedel, Carmen	 1971, Gera
		  Georgenthal	 Polizeibeamtin
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5.	 Verzeichnisse der Bewerber bei der Bundestagswahl 2013

5.2  Bewerber in den Landeslisten

Wahlvorschlag Listenplatz- 
nummer

Name, Vorname
Wohnort

Geburtsjahr, Geburtsort

Beruf

	 6	 Kießling, Olaf	 1967, Elgersburg
		  Frankenhain	 Selbstständiger, Betriebswirt (FH)
			 
	 7	 Deckert, Ines	 1966, Vacha/Rhön
		  Stützerbach	 selbstständige Heilpraktikerin
		

	

FREIE WÄHLER	 1	 Tasch, Marco Josef	 1975, Leinefelde
		  Brehme	 IT-Dienstleister
			 
	 2	 Garcia, Annette	 1976, Arnstadt
		  Arnstadt	 Dipl.-Wirtschaftsjurist (FH)
			 
	 3	 Böhme, Andreas	 1960, Wippra
		  Mihla	 Verkehrsingenieur
			 
	 4	 Scholz, Claudia	 1953, Bad Salzungen
		  Gera	 Buchhalterin
			 
	 5	 Besser, Helmut	 1951, Bochum
		  Erfurt	 freiberuflicher Künstler
			 
	 6	 Quendt, Thoralf	 1963, Thal
		  Brotterode-Trusetal	 leitender Angestellter
			 
	 7	 Bongardt, Gisela	 1940, Düsseldorf
		  Erfurt	 Dipl.-Wirtschaftsingenieurin
			 
	 8	 Bräutigam, Georg	 1955, Erfurt
		  Arnstadt-Angelhausen	 Dipl.-Ökonom
			 
	 9	 Gottesleben, Jörg	 1968, Heiligenstadt
		  Heiligenstadt	 Taxiunternehmer
			 
	 10	 Wieland-Bräutigam, Angela	 1969, Erfurt
		  Arnstadt	 Dipl.-Ökonomin
			 
	 11	 Reiche, Uwe	 1961, Leipzig
		  Wehnde	 Betriebswirt
			 
	 12	 Brinkmann, Günter	 1947, Detmold
		  Gera	 Rentner
			    



Thüringer Landesamt für Statistik, Landeswahlleiter, Kreiswahlleiter, Bundestagswahl in Thüringen am 22. September 2013, Wahlvorschläge 27

5.	 Verzeichnisse der Bewerber bei der Bundestagswahl 2013

5.3  Alphabetisches Verzeichnis der Bewerber

Name, Vorname Geburtsjahr Wahlvorschlag

Bewerber

im Wahlkreis auf Landesliste mit  
Listenplatznummer

Albe, Gerald	 1976	 PIRATEN	 194	 4
Bach, Sebastian	 1982	 DIE LINKE	 x	 9
Bäz-Dölle, Uwe	 1966	 NPD	 196	 6
Beitlich, Sebastian	 1977	 PIRATEN	 x	 5
Bender, Rüdiger	 1960	 GRÜNE	 190	 x

Besser, Helmut	 1951	 FREIE WÄHLER	 193	 5
Binder, Kuno	 1941	 ÖDP / Familie ..	 x	 12
Blumentritt, Volker	 1946	 SPD	 194	 7
Böhme, Andreas	 1960	 FREIE WÄHLER	 190	 3
Bongardt, Gisela	 1940	 FREIE WÄHLER	 x	 7

Borchardt, Alf-Heinz	 1953	 FDP	 196	 6
Böttger, Ute Dr.	 1956	 ÖDP / Familie ..	 x	 6
Bouillon, Elke	 1963	 GRÜNE	 x	 7
Bräutigam, Georg	 1955	 FREIE WÄHLER	 x	 8
Brechlin, Jörg	 1972	 PARTEI DER VERNUNFT	 194	 x

Brinkmann, Günter	 1947	 FREIE WÄHLER	 x	 12
Dauert, John	 1985	 GRÜNE	 x	 5
Deckert, Ines	 1966	 AfD	 x	 7
Dietrich, Jens Dr.	 1965	 AfD	 192	 x
Döring, Waltraud	 1952	 ÖDP / Familie ..	 x	 13

Döring, Wilfried	 1953	 ÖDP / Familie ..	 x	 18
Dorsch, Nikolaus Dr.	 1958	 SPD	 195	 9
Dreiling, Steffen	 1969	 FDP	 189	 3
Eifler, Andreas	 1955	 MLPD	 196	 1
Eifler, Manuela	 1957	 MLPD	 x	 3

Elflein, Felix	 1991	 CDU	 x	 14
Erben, Stephanie	 1971	 GRÜNE	 196	 3
Fey, Carola	 1961	 REP	 x	 5
Fey, Frank	 1956	 REP	 x	 2
Fiedler, Frank	 1977	 FDP	 197	 7

Föllmer, Hans	 1948	 ÖDP / Familie ..	 x	 17
Friedrich, Ralf	 1966	 NPD	 x	 13
Fuchs, Steffen	 1970	 GRÜNE	 192	 8
Garcia, Annette	 1976	 FREIE WÄHLER	 192	 2
Gärtner, Lisa	 1986	 MLPD	 x	 4

Gleicke, Iris	 1964	 SPD	 197	 2
Göring-Eckardt, Katrin	 1966	 GRÜNE	 x	 1
Gottesleben, Jörg	 1968	 FREIE WÄHLER	 x	 9
Graf, Hans-Jürgen	 1969	 NPD	 x	 12
Grund, Manfred	 1955	 CDU	 189	 1

Hanf, Martina	 1967	 ÖDP / Familie ..	 x	 20
Hanf, Thomas	 1969	 ÖDP / Familie ..	 x	 8
Hartjen, Florian Andreas	 1990	 FDP	 193	 x
Hauptmann, Mark	 1984	 CDU	 197	 9
Heber, Claudia	 1976	 CDU	 x	 12

Heinlein, Filip	 1985	 GRÜNE	 x	 11
Heise, Thorsten	 1969	 NPD	 189	 2
Heller, Hendrik	 1986	 NPD	 x	 8
Heß, Petra	 1959	 SPD	 192	 4
Hirte, Christian	 1976	 CDU	 190	 4

Höcke, Björn	 1972	 AfD	 x	 2
Hornbostel, Steffi	 1959	 DIE LINKE	 x	 7
Hupach, Sigrid	 1968	 DIE LINKE	 189	 5
Jacob, Andreas	 1976	 PIRATEN	 190	 6
Kaiser, Manfred	 1968	 ÖDP / Familie ..	 x	 15



28 Thüringer Landesamt für Statistik, Landeswahlleiter, Kreiswahlleiter, Bundestagswahl in Thüringen am 22. September 2013, Wahlvorschläge

5.	 Verzeichnisse der Bewerber bei der Bundestagswahl 2013

5.3  Alphabetisches Verzeichnis der Bewerber

Name, Vorname Geburtsjahr Wahlvorschlag

Bewerber

im Wahlkreis auf Landesliste mit  
Listenplatznummer

Kaiser, Sandra	 1974	 ÖDP / Familie ..	 x	 11
Kammler, Tobias	 1986	 NPD	 197	 4
Kämpfer, Jens	 1972	 GRÜNE	 195	 x
Kaßbohm, Andreas	 1960	 PIRATEN	 192	 1
Kaufmann, Michael Prof. Dr.	 1964	 AfD	 194	 1

Kersken, Bärbel	 1964	 MLPD	 x	 5
Kießling, Olaf	 1967	 AfD	 x	 6
Klein, Christian	 1981	 CDU	 x	 11
Klostermann, Michael	 1978	 SPD	 190	 8
Koch, Hildegunde	 1956	 ÖDP / Familie ..	 x	 22

Köhler-Hohlfeld, Torsten	 1963	 FDP	 192	 2
Korschewsky, Knut	 1960	 DIE LINKE	 196	 x
Kost, Michael	 1985	 GRÜNE	 x	 9
Krause, Andreas	 1959	 ÖDP / Familie ..	 x	 21
Kurth, Patrick	 1976	 FDP	 191	 1

Kuske, Bernhard Christian	 1990	 FDP	 x	 8
Lauinger, Dieter	 1962	 GRÜNE	 193	 2
Leise, Fred	 1965	 FDP	 190	 x
Lemme, Steffen	 1965	 SPD	 191	 3
Lenkert, Ralph	 1967	 DIE LINKE	 194	 2

Listemann, Carmen	 1961	 SPD	 189	 6
Luckert, Martin	 1988	 SPD	 x	 12
Maaß, Simone	 1967	 GRÜNE	 197	 x
Mai, Franz-Josef	 1943	 ÖDP / Familie ..	 x	 4
Mai, Hannelore	 1943	 ÖDP / Familie ..	 x	 19

Mai, Susann	 1967	 ÖDP / Familie ..	 189	 1
Majewski, Christoph	 1972	 SPD	 196	 5
Meißner, Wilfried	 1957	 Einzelbewerber	 196	 x
Meusel, Stephan	 1952	 AfD	 x	 4
Möller, Monique	 1982	 NPD	 x	 10

Morgenroth, Jan	 1975	 NPD	 193	 5
Müller, Anja	 1973	 DIE LINKE	 190	 x
Müller, Olaf	 1963	 GRÜNE	 194	 6
Neubert, Frank	 1970	 NPD	 x	 9
Neubert, Hildigund	 1960	 CDU	 x	 10

Nitzsche, Thomas Dr.	 1975	 FDP	 194	 4
Nothnagel, Maik	 1966	 DIE LINKE	 x	 8
Peckmann, Holger	 1967	 PIRATEN	 195	 x
Perschke, Hans-Peter	 1955	 SPD	 x	 10
Petermann, Jens	 1963	 DIE LINKE	 197	 x

Pfefferlein, Nicol	 1970	 GRÜNE	 191	 x
Pichl, Peter	 1980	 NPD	 x	 11
Quendt, Thoralf	 1963	 FREIE WÄHLER	 197	 6
Reiche, Sebastian	 1983	 NPD	 192	 x
Reiche, Uwe	 1961	 FREIE WÄHLER	 x	 11

Reinhardt, Ingrid	 1950	 MLPD	 x	 2
Renner, Martina	 1967	 DIE LINKE	 192	 3
Richter, Gordon	 1974	 NPD	 194	 3
Riedel, Carmen	 1971	 AfD	 x	 5
Riemenschneider, Jenny	 1985	 REP	 x	 4

Römer, Christoph	 1984	 ÖDP / Familie ..	 x	 14
Roschka, Johannes	 1963	 ÖDP / Familie ..	 x	 9
Rose, Wieland	 1986	 PIRATEN	 x	 9
Rostek, Frank	 1966	 CDU	 x	 13
Rydzewski, Sieghardt	 1953	 AfD	 195	 x
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5.	 Verzeichnisse der Bewerber bei der Bundestagswahl 2013

5.3  Alphabetisches Verzeichnis der Bewerber

Name, Vorname Geburtsjahr Wahlvorschlag

Bewerber

im Wahlkreis auf Landesliste mit  
Listenplatznummer

Schäffer, Silvana	 1976	 CDU	 x	 15
Scheidel, Daniel	 1959	 FDP	 195	 x
Scherf-Michel, Sandra	 1976	 FDP	 x	 5
Schipanski, Tankred	 1976	 CDU	 192	 5
Schneider, Carsten	 1976	 SPD	 193	 1

Schneider, Heinz Dr.	 1939	 REP	 x	 3
Schneider, Norbert	 1964	 DIE LINKE	 x	 6
Scholl, Benjamin	 1990	 ÖDP / Familie ..	 x	 7
Scholz, Claudia	 1953	 FREIE WÄHLER	 194	 4
Schreiner, Bernd	 1967	 PIRATEN	 197	 3

Schubert, Manfred	 1970	 PIRATEN	 193	 2
Schulhauser, Kevin	 1989	 NPD	 195	 x
Selle, Johannes	 1956	 CDU	 191	 7
Sommerfeld, Klaus Jürgen	 1956	 PIRATEN	 191	 7
Sondermann, Norbert	 1966	 GRÜNE	 189	 x

Städter, Peter	 1971	 PIRATEN	 x	 8
Stange, Karola	 1959	 DIE LINKE	 193	 x
Stauch, Detlev	 1953	 REP	 x	 1
Stauche, Carola	 1952	 CDU	 196	 6
Steinke, Kersten	 1958	 DIE LINKE	 191	 1

Tasch, Marco Josef	 1975	 FREIE WÄHLER	 189	 1
Tempel, Frank	 1969	 DIE LINKE	 195	 4
Tillmann, Antje	 1964	 CDU	 193	 2
van Elten, Martin	 1991	 GRÜNE	 x	 4
Vogel, Volkmar	 1959	 CDU	 195	 3

Vogt, Beate	 1948	 ÖDP / Familie ..	 x	 10
Vogt, Karl-Edmund	 1944	 ÖDP / Familie ..	 x	 2
von Hugo, Merlyn	 1991	 ÖDP / Familie ..	 194	 x
Wagner, Susanne	 1953	 MLPD	 x	 6
Walther, Kevin	 1995	 SPD	 x	 13

Wanka, Christine Dr. med.	 1968	 ÖDP / Familie ..	 x	 3
Weber, Patrick	 1983	 NPD	 191	 x
Weidemann, Verena	 1960	 ÖDP / Familie ..	 x	 16
Weiler, Albert	 1965	 CDU	 194	 8
Wernicke, Rainer	 1962	 GRÜNE	 x	 10

Wieland-Bräutigam, Angela	 1969	 FREIE WÄHLER	 x	 10
Wieschke, Patrick	 1981	 NPD	 190	 1
Wilde, Frank-Eberhard Dr.	 1937	 ÖDP / Familie ..	 x	 5
Windisch, Heiko	 1969	 PIRATEN	 189	 x
Wohlfarth, Matthias	 1954	 AfD	 x	 3

Zellmann, Gabriele	 1961	 NPD	 x	 7
Zimmer, Jens	 1973	 FDP	 x	 9
Zimmermann, Christoph	 1993	 SPD	 x	 11
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6. Älteste und jüngste Bewerber bei der Bundestagstagswahl 2013

Älteste Bewerber

Name, Vorname Geburtsjahr Wahlvorschlag

Bewerber

im Wahlkreis auf Landesliste mit  
Listenplatznummer

Name, Vorname Geburtsjahr Wahlvorschlag

Bewerber

im Wahlkreis auf Landesliste mit  
Listenplatznummer

Wilde, Frank-Eberhard Dr.	 1937	 ÖDP / Familie ..	 x	 5

Schneider, Heinz Dr.	 1939	 REP	 x	 3

Bongardt, Gisela	 1940	 FREIE WÄHLER	 x	 7

Binder, Kuno	 1941	 ÖDP / Familie ..	 x	 12

Mai, Hannelore	 1943	 ÖDP / Familie ..	 x	 19

Mai, Franz-Josef	 1943	 ÖDP / Familie ..	 x	 4

Vogt, Karl-Edmund	 1944	 ÖDP / Familie ..	 x	 2

Blumentritt, Volker	 1946	 SPD	 194	 7

Brinkmann, Günter	 1947	 FREIE WÄHLER	 x	 12

Föllmer, Hans	 1948	 ÖDP / Familie ..	 x	 17

Walther, Kevin	 1995	 SPD	 x	 13

Zimmermann, Christoph	 1993	 SPD	 x	 11

Elflein, Felix	 1991	 CDU	 x	 14

van Elten, Martin	 1991	 GRÜNE	 x	 4

von Hugo, Merlyn	 1991	 ÖDP / Familie ..	 194	 x

Hartjen, Florian Andreas	 1990	 FDP	 193	 x

Kuske, Bernhard Christian	 1990	 FDP	 x	 8

Scholl, Benjamin	 1990	 ÖDP / Familie ..	 x	 7

Schulhauser, Kevin	 1989	 NPD	 195	 x

Luckert, Martin	 1988	 SPD	 x	 12

Jüngste Bewerber
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